

میزی کافتريا

شوینيك بو ناسینی ئەویتر

کارۆخ فەهمی

کۆمه له گه نجهی که تیکه له یه کن له کچی شه رمن و کوری تووره. واتا بچینه ناو ئەو دانیشتهانی که به ناوی یه کتر ناسین و هاورپیه تیه وه له یه کتر گرد بوونه ته وه، ده بینه ئەوقسانه نین که ده بی بو له یه کتر تیگه یشتن بکرین. هه موو یه کپارچه خه ریکی هه لرشتنی تانه و شانده وه و درخستنی که سایه تی و به رز راگرتنی ئەو و یقاره یه که پیمان وایه نابی له ده ستی ده ن. من تا نیستا دوو وشه ی جدی و راسته قینه م گو ی لینه بو وه، کچی ک له به رده م کورپکدا یان به پیچه وانسه وه هه لپریژی. هیچ کهس ناتوانی به راشکاوی و به بی شه رم شکسته گانی خو ی نیشانی ئەوانیتر بدات. ئەم دۆخه واده کات یه کتر ناسینی راسته قینه روونه دات. زۆریه ی فیرخوازه کلۆ له گانی ئیمه بیباکانه خو یان درده خه ن و گری دروونیه کان ده شاننه وه و خوشحالانه پیده که نن "ئوو. توخوا که ی ئەوه گۆرانیییژه؟ عه دنان که ریم خوشتره"، "به رنامه که ی دوینی شه وتان بینی؟ بیژره که هه ر نه یه دزانی قسه بکا، ئەها چ ماکیا جیکی خرابی کردبوو"، "وه لاهی له قه ی ئیره به س له قه نیه"، "ده زانی مامۆستا فلان چ سه یاره یه کی هه یه؟". ئەم قسانه ته عبیر نین له ناخ، وینه یه ک نین تا ئیمه ناوه وه ی خو مانی پی نیشانی دره وه بده یین. به پیچه وانسه وه ئەو وشانه ئەوه نده یتر له یه کتر یمان دوور ده خه نه وه. دایالوگی جدی و نیشاندانی شکلی راسته قینه ی خو مان له زانکۆ گانی ئیمه شه رمیکی گه وره یه، وه ک چۆن له ناو کۆمه لیشدا شه رمه و دواتر باسی لیوه ده که یین. باس کردن له دۆرانیکی خو مان به سه بوئه وه ی تاکوتایی دره چوون له و زانکۆیه به چاویکی تره وه سه یر بکریین. هیچ شتی ک له وه ترسناکتر نیه باکت به راستیه کان نه بیپتو له هه ولی نمایشکردن دابیت. زۆریه ی ئەو کچ و کورانه له هه ولی ماکیا جیکی ساخته ی دونیا و ژیان و رووخساری خو یانن.

کافتریای زانکۆ که هه ندیک به یانه ناوی ده بن، جوگرافیا یه کی گونجاوه بو رامان و وردبوونه وه و ناسینی ئەو گه نجانیه که به رامیه ر یه کتری دانیشته وون و ناوه ناوه ده تریقی نه وه. سه ره تا ده بی ئەوه بزانی نین من دانیشته ن له کافتريا له زۆر شوینیتری ناو زانکۆ به شیاوتر ده زانم، بو کارکردن و روشنکردنه وه ی ورده کاریه گانی په یوه ندی له ناو ره گه زه جیاوازه کاندایا. ئیمه باس له وه ناکه یین ناخۆ بوچی چه نیدین کاتژمی ر له کافتريا داده نیشتن؟ راگردن و خۆدزینه وه له مامۆستا پیرو ره زاگرانه که و دوا جار گه یشتن به هاورپیانیت له سه ر میزه که و دامه زرانندی خو انی قسه کاری ئیمه نیه، کاری ئیمه له وپوه ده ستپی ده کات که ئەوان له کافتريا که له ده وری یه ک کۆده بنه وه.

ئەو قسانه ی که له کافتریای زانکۆ کان ده کریین، زۆر جیاوازن له و قسانه ی هه مان فیرخواز له هه مان زانکۆ، به لام له راره وه که دا یان ناو باخچه که دا ده یانکات. فیرخوازی ئیمه له ناو کافتريا ده چیته دۆخیکی تره وه که زۆر جیاوازه له و شکله ی که له کاتی پیاسه کردندا هه یه تی. پیم وایه له کافتريا ئیمه دوو جار له رووخساری راسته قینه ی خو مان دوور ده که وینه وه، یه که مچار که ده گه یینه دروازه ی زانکۆو جاریکی تر له دروازه ی کافتريا. ئیدی تیگه یشتن له و مروقه ی ناو کافتريا زۆر ته سه تمه، بو یه که سمان ناتوانین ناوه وه ی ئەویتر مان به روونی ببینین. ئەو ده مامه که ی له ویدا ده ییوشین کار له ناوه وه مان ده کات و به غوبار دایده پۆشییت. ئەم نیشانه دانی رووی راسته قینه یه کار له قسه کانیش ده کات، به چۆریک ئیمه هه رگیز ناتوانین گوزارشتیکی راستگۆ یانه له خو مان بکه یین. هه موو قسه کان دوا جار ده چنه خزمه تی هه رچی قایمتر کردنی ده مامه که کان. ئەگه ر که میک دوور بکه وینه وه له و دیره شه رمانانه ی که ئەوینداران له سه ر میزه دا هه لیده رپژن و بکه وینه دوا ی ئەو

په نهان بکا.

هؤی نه توانینی روتبونوهوی فیر خوازی ئیمه له بهردم یه کتریدا، به شیکی په یوهندی به ماشینی (نابرو، شهرهف، رابردووی بیخهوش، دست کشف نه بوون) دوه ههیه که له هه ناوی کومه لی ئیمه دا له کار دایه. بیرمان نه چی ئه وانیش کچ و کوری ئه کومه لگایه، زانکو له دهرهوی کومه لگادا نیه. ئه وهی له کولانیکی لاتهریکی شاردا روودهدات، به شیوهیه که له شیوهکان کاریگری له سه ر وانهکانی زانکو و پیاسه ی ناو راره وکان ههیه. ئه وهی باوکسالاری له گهره که هه دهغی دهکات، له زانکوش یاساغ دهگری. ئه زموونی کولان ئه زموونی زانکویه.

ئاگادار بوون له رابردووی ئه ویت وائه کا تیر وانیمان بؤ ئه و که سه بگوری، چونکه ئه و جیت خاوهنی نه نییه که نیه. ته نها ئه وانه گره وکه ده به نه وه و ئیره ییان پی ده بری که تاریکن که شتی که له سه ر رابردوویان نالین. کی ههیه به کومه لیک شکسته وه روی له سه ر ئه و میزه نه کردبی؟ فریودهرانه ترین پیکه نیه کان، ئه وانسه که له ویدا یه کتری پی ده کوژین. بی ئه وهی بزاین نیشاندانی ئه و رابردووه چ کاریکی پر بایه خه بؤ لیکتیگه یشتن. دواچار میزی کافتیریا له زانکوانی کوردستاندا چه نده سه رزه مینیکه بؤ ئاشنا بوونمان به یه کتری و ناسینی دهموچاوی تازه ئه و ونده ش جیگای دورکه ونته وه و ته ره بوونه له یه کتری. له راستیدا هه رگیز ناتوانین که س له سه ر ئه و میزو کورسیه پلاستیکانه بناسین.

ئه و دهمه ی کومه له کچ و کوریک له سه ر میزی کافتیریا ی زانکو له دهرهوی یه ک کؤ دهنه وه (به ده گمه ن ده بینین کچ و کوریک به ته نیا دانیشن)، هه موو ئه و شتانه باسه ده که ن که ده که ونه دهره وهی ژیا نی راسته فینه وه. ئه م وشانه خزمه تیک به نزیک بوونه وه و له یه ک گه یشتن نادن. که منین ئه و یه کتر ناسینانه ی دوا ی ئه وهی به شه رمه وه به یه کتری ده لین "خوشحالم به ناسینت"، که چی تاهه تابه سلا ویکتر له یه ک ناکه ن. چه ندین کاتژمیر له سه ر یه ک میز دادهنیشن و ده یان جیس وهانتا و فستق ده خؤن، که چی توانای گپرانه وهی خه ونیکیان نیه. نیشاندان و نمایش کردنی خه ونه کانی خؤمان به وانیت ریکایه کی دریز کورت ده کاته وه بؤ زووتر ئاشنا بوونمان به یه کتری. ئه وهی توانای گپرانه وهی خه ونه کانی خؤی نه بی. بؤ هه میسه که س ناسی و که سیش نای ناسی.

کوره دم به خه نده و ریش تاشراو، کچه به ویقارو ماکیا چه وه به رامبه ر یه کتری دانیش توون و پرن له په نهانی. له و ساتانه دا غایه له کانی ئه و مندالانه زور جیا وازه له رووکه شیان. هه ردوولا بیر له جه سه ته ی یه کتر ده که نه وه و بایه خ به روحی یه کتر نادن، بی ئه وهی بزاین ناسینی چه سه ته دوا ی ناسینی روح دیت. ئه وهی واده کا ئه م هاوکی شه یه پیچه وانه بیته وه کومه لیک ستراکتوری تایبه ت به کومه لگای ئیمه یه. روح هه میسه شتیکی فه راموشکرا وه له دونیا ی ئیمه دا. ئه وهی ده بینری له شه، چه سه ته به دهره وه یه و ده شی پؤشاک ی جوان و گرانبه ها، برینه کان داپؤشی و شکسته کان

